
Bulinga novēršanas programmu 

ieviešanas un to efektivitātes vērtēšana: 

kāpēc tas ir svarīgi

Profesore Kristīna Salmivalli (Christina Salmivalli), Turku Universitāte, Somija

INVEST (Inequalities, Interventions, and New Welfare State) research flagship



• Bulings var nopietni ietekmēt psihosociālo labklājību un 
psihisko veselību īstermiņā un ilgtermiņā, tādējādi radot arī 
milzīgas izmaksas sabiedrībai;

• Bulings ietekmē ne tikai bērnus, pret kuriem tas vērsts, bet 
arī tos, kuri bulinga rezultātā iebiedē citus, kā arī tos, kuri ir 
bulinga liecinieki.

Problēmas nozīmība



• Simti, ja ne tūkstoši!

• Daudz mazāk ir tikušas pienācīgi novērtētas - ja vispār ir 
novērtētas.

• Visi veiktie novērtējumi neatbilst zinātnisku pierādījumu 
kritērijiem.
• Ttofi et al (2008, 2011) metaanalīze - tikai 10% publicēto 

novērtējumu atbilda kritērijiem.

Ir izstrādāts daudz prevencijas un 
intervences programmu



• Pajautājiet tiem, kas programmu īsteno (piemēram, skolotājiem), vai 
tā darbojas;

• Pajautājiet tiem, uz kuriem tā attiecas (piemēram, skolēniem), vai tā 
darbojas;

• Izmēriet konkrēto problēmu (piemēram, bulingu) pirms un pēc 
programmas īstenošanas;

• Izmēriet šo problēmu skolās, kas īsteno programmu, un skolās, kas to 
neīsteno, pēc programmas īstenošanas;

• Izmēriet šo problēmu skolās, kas īsteno programmu, un skolās, kas to 
neīsteno, pirms un pēc programmas īstenošanas.

Kā novērtēt, vai programma “darbojas”



• Pajautājiet tiem, kas programmu īsteno (piemēram, skolotājiem), vai 
tā darbojas;

• Pajautājiet tiem, uz kuriem tā attiecas (piemēram, skolēniem), vai tā 
darbojas.

• ”90% skolotāju šķita, ka tā darbojas”

• ”75% skolēnu tā patika”

”95% lietotāju patika šis produkts”

Kā novērtēt, vai programma “darbojas”



• Izmēriet konkrēto problēmu (piemēram, bulingu) pirms un pēc 
programmas īstenošanas.

• Programmas rezultāti neatšķiras no pārmaiņām, kas saistītas ar bērnu attīstību 
(vecumposmu).

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

Before After

Kā novērtēt, vai programma “darbojas”



• Izmēriet šo problēmu skolās, kas īsteno programmu, un skolās, kas to 
neīsteno, pēc programmas īstenošanas.

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

After

Intervention No intervention

Kā novērtēt, vai programma “darbojas”



• Izmēriet šo problēmu skolās, kas īsteno programmu, un skolās, kas to 
neīsteno, pēc programmas īstenošanas.
• Bet varbūt šīs skolas jau sākotnēji atradās dažādos līmeņos?

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

Before After

Intervention No intervention

Kā novērtēt, vai programma “darbojas”



• Pajautājiet tiem, kas programmu īsteno (piemēram, skolotājiem), vai 
tā darbojas;

• Pajautājiet tiem, uz kuriem tā attiecas (piemēram, skolēniem), vai tā 
darbojas;

• Izmēriet konkrēto problēmu (piemēram, bulingu) pirms un pēc 
programmas īstenošanas;

• Izmēriet šo problēmu skolās, kas īsteno programmu, un skolās, kas to 
neīsteno, pēc programmas īstenošanas.

Kā novērtēt, vai programma “darbojas”



• Pajautājiet tiem, kas programmu īsteno (piemēram, skolotājiem), vai 
tā darbojas;

• Pajautājiet tiem, uz kuriem tā attiecas (piemēram, skolēniem), vai tā 
darbojas;

• Izmēriet konkrēto problēmu (piemēram, bulingu) pirms un pēc 
programmas īstenošanas;

• Izmēriet šo problēmu skolās, kas īsteno programmu, un skolās, kas to 
neīsteno, pēc programmas īstenošanas;

• Izmēriet šo problēmu skolās, kas īsteno programmu, un skolās, kas to 
neīsteno, pirms un pēc programmas īstenošanas.

Kā novērtēt, vai programma “darbojas”



• Izmēriet šo problēmu skolās, kas īsteno programmu, un 
skolās, kas to neīsteno, pirms un pēc programmas 
īstenošanas.
• Šīm skolām jābūt līdzīgām visos citos aspektos.

• Skolas sadalītas pēc nejaušības principa gan intervencei, gan pārbaudei.



• Mēs vēlamies, lai skolās īstenotās prevencijas programmas 
darbotos, un bieži vien sakām, ka tās darbojas, pat ja trūkst 
pierādījumu.

• Kad dzirdat par “pierādījumos balstītu” programmu, 
pieprasiet šos pierādījumus!



• Augstas kvalitātes novērtējumi liecina, ka skolās īstenotās 
prevencijas programmas patiešām var novērst bulingu.

• Rezultāti ir labāki novērtējuma pētījumu laikā, kad 
programmas tiek paplašinātas, nekā “reālajā dzīvē”.
• Skolas saņem labāku atbalstu novērtējuma pētījumu laikā;

• Realitātē programmu īstenošana laika gaitā mazinās -

• gan kvantitātē, gan kvalitātē.



• Īstenošana = programmas ieviešana/pielietošana praksē

• Pat programmas, kuru efektivitāte ir pierādīta, nenodrošina 
pozitīvus rezultātus, ja tās netiek pareizi īstenotas.

Īstenošanas kvalitātei ir nozīme



• Īstenošana = programmas ieviešana/pielietošana praksē

• Pat programmas, kuru efektivitāte ir pierādīta, nenodrošina 
pozitīvus rezultātus, ja tās netiek pareizi īstenotas.

Pat visefektīvākais rīks nav piemērots

... ja tas netiek iedarbināts un izmantots

... atkal un atkal...

Īstenošanas kvalitātei ir 
nozīme



• Haataja et al. (2014). The KiVa antibullying curriculum and outcome: Does fidelity 
matter? Journal of School Psychology, 52, 479-493.

• Swift et al. (2017). Teacher factors contributing to dosage of the KiVa anti-bullying 
program. Journal of School Psychology, 65, 102–115.

• Johander et al. (2021). Different Approaches to Address Bullying in KiVa Schools: 
Adherence to Guidelines, Strategies Implemented, and Outcomes 
Obtained. Prevention Science, 22, 299–310. 

• Herkama et al. (2024). Improving the implementation of KiVa antibullying program 
with tailored support: Study protocol for a cluster randomized controlled 
trial. Contemporary Clinical Trials, 137, 107407.

Īstenošanas nozīme: četri piemēri





• Mācību stundas sagatavošana: Laiks (minūtēs), kas veltīts 
katras mācību stundas sagatavošanai, dati ņemti par vidēji 
10 mācību stundām. Vidēji 29 min (SN = 16 min).

• Mācību stundas ilgums: Laiks (minūtēs), kas izmantots 
katras mācību stundas norisei, vidējais rādītājs no visām 
stundām, par kurām skolotājs norādījis, ka tās ir vadījis. 
Vidēji 79 min (SN = 19 min).

• Mācību stundas norises atbilstība plānotajam: Katrā mācību 
stundā īstenoto aktivitāšu īpatsvars, dati ņemti par vidēji 10 
mācību stundām. Vidēji 68% (SN = 20%).

Kā novērtēt īstenošanas uzticamību



• Mācību stundas sagatavošana: Laiks (minūtēs), kas veltīts 
katras mācību stundas sagatavošanai, dati ņemti par vidēji 
10 mācību stundām. Vidēji 29 min (SN = 16 min).

• Mācību stundas ilgums: Laiks (minūtēs), kas izmantots 
katras mācību stundas norisei, vidējais rādītājs no visām 
stundām, par kurām skolotājs norādījis, ka tās ir vadījis. 
Vidēji 79 min (SN = 19 min).

• Mācību stundas norises atbilstība plānotajam: Katrā mācību 
stundā īstenoto aktivitāšu īpatsvars, dati ņemti par vidēji 10 
mācību stundām. Vidēji 68% (SN = 20%).

Divi uzticamības aspekti, kas saistīti ar labākiem 
rezultātiem (mazāk bulinga un viktimizācijas)





• Intervences “deva”: Skolotāji katru mēnesi tiešsaistē 
aizpildīja aptauju par to, vai un kad viņi pabeidza attiecīgā 
mēneša mācību stundu, par kopējo laiku, kas tika pavadīts, 
vadot mācību stundu, un par to, kādas aktivitātes tika 
veiktas.

Kā novērtēt īstenošanas uzticamību







• Lielāka “deva” → vairāk pārmaiņu bulingā, viktimizācijā, 
attieksmē, empātijā, apkārtējo reakcijās, depresijā, 
trauksmē, mazāk izvairīšanās no skolas.

• Tika identificēts viens ar mazāku “devu” saistīts apstāklis: 
skolotāju profesionālā izdegšana.





• KiVa programma bulinga prevencijai tikusi plaši ieviesta 
Somijā kopš 2009. gada: skolām tika piedāvātas arī divas 
citas pierādījumos balstītas pieejas, lai apkarotu bulingu un 
lai skolas katru gadu ziņotu par paveikto.

26



• Nosoda bulingu

• Veicina empātiju pret skolēnu(-iem),

pret kuru(-iem) vērsts bulings

• Rosina uzticēties programmas/komandas dalībniekam

• Attīsta savu pieeju

• Nezina, ko iesākt

Katru gadu skolām tiek jautāts, vai tās…

• Seko gadījumiem, par 
kuriem ir ticis ziņots?

• Visos gadījumos

• Dažreiz

• Nekad

? 



• Nosoda bulingu

• Veicina empātiju pret skolēnu(-iem),

pret kuru(-iem) vērsts bulings

• Rosina uzticēties programmas/komandas dalībniekam

• Attīsta savu pieeju

• Nezina, ko iesākt

Katru gadu skolām tiek jautāts, vai tās…

• Seko gadījumiem, par 
kuriem ir ticis ziņots?

• Visos gadījumos

• Dažreiz

• Nekad

? 



• Mēs pētījām intervences rezultātus (= vai bulings tika pārtraukts 
pēc intervences), kā tos uztvēra:

1) skolēni, kuri bija cietuši no bulinga un kuru situāciju risināja KiVa 
komanda, un 

2) KiVa komandas locekļi, kas veica intervenci.



Skolēni: 74% skolēnu atzina intervenci par lietderīgu 
(bulings ir pārtraukts vai samazinājies)

Skolotāji: mērķtiecīgas intervences efektivitāte 3,17 (skalā 
0-4)



• Saskaņā ar skolēnu un skolu personāla atbildēm
ikgadējās aptaujās intervences pasākumi bija 
visveiksmīgākie skolās, kurās tika izmantotas 
programmas ieteiktās metodes.

• Rezultāti bija labāki tajās skolās, kurās sistemātiski tika 
organizētas turpmākas pārraudzības sapulces.
• Neatkarīgi no izmantotās pieejas turpmāku pārraudzības pasākumu 

veikšana sistemātiski palielināja iespēju, ka bulings tiks pārtraukts.



1. Saruna ar skolēnu(-iem), kas kļuvis(-

uši) par upuri(-iem)

“Es tev (jums) palīdzēšu. Pastāsti(-iet), kas 

notika.”

2. Sarunas ar pāridarītājiem (bulijiem) -

ar katru atsevišķi.

3. Saruna grupā ar pāridarītājiem 

(bulijiem).

“Par ko mēs esam vienojušies?”

4. Klases audzinātājs tiek informēts par 

situāciju un aprunājas ar klases sociāli 

aktīvākajiem skolēniem.

“Ir nepieciešama jūsu palīdzība.”

5. Atkārtota saruna ar skolēnu(-iem), kas kļuvis(-

uši) par upuri(-iem).

“Vai situācija ir mainījusies?”

6. Atkārtota saruna ar pāridarītājiem (bulijiem) 

un upuri(-iem) (ja upuris/-i vēlas):

“Kā nodrošināsim to, lai bulings neturpinātos?”

Procedūras izpilde: jauns pētījums

• KiVa intervences procedūras posmi

• Cik labi KiVa komandas izpildīja procedūru, 
un vai tas ietekmēja rezultātu (bulinga 
pārtraukšanu)?



1. Saruna ar skolēnu(-iem), kas kļuvis(-

uši) par upuri(-iem)

“Es tev (jums) palīdzēšu. Pastāsti(-iet), kas 

notika.”

2. Sarunas ar pāridarītājiem (bulijiem) -

ar katru atsevišķi.

3. Saruna grupā ar pāridarītājiem 

(bulijiem).

“Par ko mēs esam vienojušies?”

4. Klases audzinātājs tiek informēts par 

situāciju un aprunājas ar klases sociāli 

aktīvākajiem skolēniem.

“Ir nepieciešama jūsu palīdzība.”

5. Atkārtota saruna ar skolēnu(-iem), kas kļuvis(-

uši) par upuri(-iem).

“Vai situācija ir mainījusies?”

6. Atkārtota saruna ar pāridarītājiem (bulijiem) 

un upuri(-iem) (ja upuris/-i vēlas):

“Kā nodrošināsim to, lai bulings neturpinātos?”

98.6%

87.8%

42.6%

16.8%

58.3%

55.9%



• “Pilnīga atbilstība”: Bulings pārtraukts 94% / 97% gadījumu, 
pamatojoties uz cietušo bērnu / to, kuri bija iesaistīti bulingā, 
ziņojumiem.

• Novirze no procedūras: Bulings pārtraukts 70% / 80% 
gadījumu.





• Skolas, kas saņēma atbalstu īstenošanai, sniedza vairāk 
preventīvo KiVa nodarbību salīdzinājumā ar skolām, 
kurās šāds atbalsts netika sniegts. Turklāt skolēni skolās, 
kurās tika sniegts atbalsts, uzreiz pēc intervences un pēc 12 
mēnešu apsekošanas ziņoja par mazāku viktimizācijas 
pieredzi, kā arī par mazāk bulinga pēc intervences 
(Larose et al., 2025). 

• Skolām sniegtais atbalsts programmu īstenošanai var 
uzlabot īstenošanas kvalitāti un līdz ar to arī bulinga un 
viktimizācijas gadījumus, par kuriem skolēni ziņo.

Provizoriskie rezultāti (IMPRES projekts)



• Nepieciešams pienācīgi novērtēt bulinga prevencijas 
programmas.

• Programmas rezultāti ir saistīti ar īstenošanas kvalitāti.

• (Pat visefektīvāko programmu) ietekme nav ilgtspējīga bez 
atbalsta to īstenošanai.

Kopsavilkums


	Slide 1: Bulinga novēršanas programmu ieviešanas un to efektivitātes vērtēšana: kāpēc tas ir svarīgi
	Slide 2: Problēmas nozīmība
	Slide 3: Ir izstrādāts daudz prevencijas un intervences programmu
	Slide 4: Kā novērtēt, vai programma “darbojas”
	Slide 5: Kā novērtēt, vai programma “darbojas”
	Slide 6: Kā novērtēt, vai programma “darbojas”
	Slide 7: Kā novērtēt, vai programma “darbojas”
	Slide 8: Kā novērtēt, vai programma “darbojas”
	Slide 9: Kā novērtēt, vai programma “darbojas”
	Slide 10: Kā novērtēt, vai programma “darbojas”
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14: Īstenošanas kvalitātei ir nozīme
	Slide 15: Īstenošanas kvalitātei ir nozīme
	Slide 16: Īstenošanas nozīme: četri piemēri
	Slide 17
	Slide 18: Kā novērtēt īstenošanas uzticamību
	Slide 19: Divi uzticamības aspekti, kas saistīti ar labākiem rezultātiem (mazāk bulinga un viktimizācijas)
	Slide 20
	Slide 21: Kā novērtēt īstenošanas uzticamību
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27: Katru gadu skolām tiek jautāts, vai tās…
	Slide 28: Katru gadu skolām tiek jautāts, vai tās…
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32: Procedūras izpilde: jauns pētījums
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36: Provizoriskie rezultāti (IMPRES projekts)
	Slide 37: Kopsavilkums

